APPENDIX

NONNULLA DOCUMENTA AD REFORMATIONEM LITURGICAM SPECTANTIA

1. Epistula H. Lisowskyj ad J. Smogorzewskyj, 8-II-1786	113
2. Epistula H. Lisowskyj ad S. C. de Prop. Fide, 22-II-1786	114
3. Epistula Card. L. Antonelli ad H. Lisowskyj, 29-VII-1786,	117
4. Epistula Nuntii Ferd. Saluzzo ad H. Lisowskyj, 16-VIII-1786	119
5. Epistula H. Lisowskyj ad Ferd. Saluzzo, 28-XII-1786	120
6. Epistula L. Antonelli ad H. Lisowskyj, 29-IX-1787	125
7. Epistula L. Antonelli ad H. Lisowskyj, 23-VIII-1788	126

PRAEFATIO

Iam medio saeculo XVII, id est paucis decenniis post Unionem Brestensem (1596) elapsis, antiquus ritus Ecclesiae Ruthenae¹ in nonnullis punctis evolvi et mutari coepit. Haec evolutio sub fine saeculi XVII magis magisque progreditur et medio saeculo XVIII culmen suum attigit. Sed dum una ex parte Ritus Ruthenus variis de causis et imprimis sub influxu Ritus Latini sensim sine sensu evolvebatur, altera ex parte in ipsius Ecclesiae Ruthenae sinu Viri Ecclesiastici non defuerunt, qui hanc evolutionem impidire, et Ritum Ruthenum ad eius pristinam formam reducere conabantur. Huiusmodi defensores antiqui Ritus Rutheni saeculo XVII Jacobus Susza et Petrus Kaminskyj extiterunt. Saeculo vero XVIII reactio contra alterationem Ritus Rutheni adhuc intensior fit, ita ut de quodam « motu puristicō » sermo esse possit, qui ad reformationem liturgicam tendebat.

Inter propugnatores huius « motus puristicī » saeculo XVIII primum locum sine dubio Archiepiscopus Polocensis Heraclius Lisowskyj (1784-1809) obtinet. Sed de eius vita et activitate, praesertim vero de eius conamine reformandae liturgiae ruthenae aliquod opus scientificum adhuc desideratur. Quem defectum saltem ex parte per praesentem nostram elucubrationem completere intendimus.

Obiectum nostrae inquisitionis est igitur reformatio liturgica a Heraclio Lisowskyj propugnata. Activitas reformatoria Archiepiscop. Polocensis in campo liturgico variis de causis specialem meretur attentionem, maxime vero propter eius ideam, obiectum, motiva et remedium propositum.

Dum apud defensores antiqui Ritus Rutheni saeculo XVII (Susza, Kaminskyj) difficile quaedam determinata et bene elaborata reformatio- nis liturgicae idea inveniri potest, apud Heraclium Lisowskyj activitas reformatoria non solum clara principia exhibet, sed etiam determinatum finem, obiectum, media et motiva praesefert. Reformatio liturgica

¹ Quando in decursu huius dissertationis nomen « ruthenus » occurrit, sumendum est in sensu mere ecclesiastico-rituali, non vero ethnographico-nationali, seu nomen adiectivum « ruthenus » non designat populum aut nationem, sed vel Ecclesiam, vel Ritum, vel liturgiam, etc. (« Ecclesia Ruthena », « Ritus Ruthenus », « liturgia ruthena », « clerus ruthenus » etc).

Ad praecavendam confusionem, quae ex usu nominis « Russia », vel « russicus » facile oriiri potest, duplēm adhibemus terminologiam, id est nomen « Rossia », « rossiacus » - ad designandum imperium, populum et Ecclesiam Moscoviticam inde a saec. XVII, nomen vero « Russia » suam antiquam et propriam significationem retinet, seu hodiernam Ucrainam et Alborus-siam - antiquum statum « Rus » - designat.

Archiepiscopi Polocensis igitur tamquam aliquod opus bene praemeditatum, systematicum et super fundamento ideologico constructum appetat.

Sed hoc opus differt non tantum ab anterioribus conaminibus reformatiae liturgiae ruthenae saeculi XVII, verum etiam a posterioribus, id est saeculi XIX. Dum Heraclius Lisowskyj in reformanda liturgia ruthena rectam viam sequi conabatur, in quantum ad opus suum auxilium S. Sedis Apostolicae invocaverat eiusque iudicio suum propositum submisserat, reformatores Ritus Rutheni saeculi XIX (Siemaško, Lužynskyj, Wojeckyj, Popiel, Naumowyč) de consensu S. Sedis Apostolicae minime curabant, sed opus reformatorium ex motivis et tendentiis schismaticis initaverunt et ultimatum ab Ecclesia catholica defecerunt.

Reformatio liturgica Heraclii Lisowskyj in historia Ecclesiae Ruthenae etiam sub hoc respectu magnum momentum habet, quod ansam dedit non solum variis opinionibus de hac reformatione ex parte cleri rutheni, sed etiam ex parte S. Sedis Apostolicae prima vice aliquod tentamen ad solendum « problema liturgicum » proponebatur.

Nostra dissertatione quasi ex toto in documentis adhuc ineditis vel parum notis innititur, quae in tabulariis Archivii S. Congregationis de Propaganda Fide et Archivii Secreti Vaticani colligere potuimus. Dolendum sane est, quod non potuimus propter adversitates temporum varia Archivia in terris Ukrainae, Alborussiae et Rossiae, et praesertim « Archivium Metropolitarum Unitorum » inspicere. Attamen etiam ex collectis in Urbe documentis rectum iudicium de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj formari potest.

Cum obiectum nostrae dissertationis sit solam activitatem reformatiorum Heraclii Lisowskyj in campo liturgico examini critico subicere, non disserimus de aliis eiusdem Hierarchiae gestis, id est de eius activitate ecclesiastico-administrativa, de eius relatione ad Ordinem Basilianorum, ad Ecclesiam Ritus Latini, ad Ecclesiam Orthodoxam et ad Gubernium Rossicum, necnon de eius ideis unionisticis. Tamen notandum est, Heraclium Lisowskyj in omnibus fere suea activitatis provinciis eandem fundamentalem pree oculis habuisse, quae tam clare in reformanda liturgia manifestatur, nempe tendentiam ad restaurandam Ecclesiam Ruthenam in spiritu Unionis Brestensis.